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Zasady projektu konstytucji B. B. nie znajda uznania
Apel. sen. Woźnickiego do zgłoszenia projektu nowego, zgodnego z interesem państwa
W a r sza w a. (Tel. wł.) Senator 

Wożnicki (KI. Lud.) wystosował do 
przewodniczącego komisji konstytucyj
nej Senatu poniższe pismo:

Do przewodniczącego komisji kon
stytucyjnej Senatu Rzplitej Polskiej.

Powołując się na zarządzenia, co do 
składania w ciągu dnia dzisiejszego po
prawek do projektu ustawy konstytu
cyjnej. mam zaszczyt w imieniu Klubu 
Senatorów Ludowych oświadczyć, co 
następuję:

Ze względu na sposób uchwalania 
projektu ustawy konstytucyjnej w Sej
mie. w dniu 23 stycznia i934 r.jjnie mo
żemy uznać za prawomocny projektu 
przez Sejm uchwalonego. We wnio
skach moich, tak na komisji, jak i na 
Pienum Senatu, daliśmy temu wyraz. 
Ponieważ jednak większość Senatu po
stanowiła rozpatrzeć projekt, komisją 
konstytucyjna rozpoczęła swa pracę. 
Wzięliśmy w niej udział, gdyż sądzimy, 
że jest naszem prawem i obowiązkiem 
uczestniczyć w pracv Senatu wszędzie 
tam. edzie ona się odbywa — bez wzglę
du na stanowisko nasze, jakie w danej
sprawie zajmuiemy.

Pracę nasza w komisji konstytucyj
nej traktowaliśmy iako sposobność do 
wskazania tych błędów i braków, takie 
wed ur naszego *.dania w -projekcie się 
znaidują. jak również do wskazania 
tych Dozvtywnvch rozstrzygnięć, kt >re- 
by do polepszenia podstaw prawnych 
naszego ustroju doprowadzić mogły. 
Materjał szczegółowy w tej sprawie 
znajduje się w sporządzonym przez 
biuro Senatu diariuszu obrad komisji 
konstytucyjnej.

Pragnę jednak dzisiaj zwrócić szcze
gólną uwagę na sama osnowę projektu, 
który usiłuje narzucić państwu groźny 
w następstwach istotny ustrói jedno- 
władczy. jak również na niektóre ja
skrawe przykłady unicestwiania zasad 
ustrojowych, dziś jeszcze w Polsce for
malnie obowiązujących, a ponadto na 
pominięcie w projekcie postanowień, 
normujących najważniejsze i niezbedne 
prawa obywateli, gwarantujące porzą
dek prawny państwa przez należytą 
kontrole parlamentarną i rządowa nad 
działalnością władz administracyjnych 
i biurokracji. Projekt klubu B B usi
łuje wprowadzić w Polsce nowy, a co

Z Gdańska
do obozu koncentracyjnego

Gdańsk. (PAT) Redaktor socja
listycznej „Die Danziger Volkstimme“. 
Hirschfeld, jak wiadomo, w dniu 9 li
stopada ub. r. wydany został wraz ze 
swą narzeczoną, jako obywatel nie
miecki władzom niemieckim przez po
licję gdańską. Stał on pod zarzutem 
uprawiania propagandy antyhitlerow
skiej Wobec braku dowodów władze 
śledcze w Elblągu wstrzymały docho
dzeń a Hirschfeld osadzony został w 
areszcie ochronnym. Obecnie przewie
ziono go przez Gdańsk do jednego z 
obozów koncentracyjnych w Niemczech 
centralnych.

Kongres Sowietów 
zadowolony

Moskwa (PAt.ł Agencja Tnss 
donosi, że po dyskusji nad sprawozda
niem rządu ZSRR, zlożonem przez 
wiceprezesa Rady Kom. Lud. Kujby 
szewa. Kongres Sowietów okr. mo
skiewskiego przyjął rezolucję, aprobu 
lęcą całkowicie pobtykę wewnętrzne 
rządu sowieckiego i stwierdzającą do
niosłe wyniki, osiągnięte w ostatnich 
* latach we wszystkich dziedzinach

do charakteru swego względny i szko
dliwy ustrój państwowy, sprzeczny z za
sadami demokracji i z naszemi najpiek- 
niejszemi tradycjami narodowemi.

Wprowadzenie do orojektu choćby 
najliczniejszych poprawek nie może u- 
czynić tego projektu możliwym do przy
jęcia dla przeważającej większości spo
łeczeństwa. a w szczególności dla orzed.- 
stawicieli szerokiej warstwy ludności, 
ze względu na to. że projekt klubu B. B. 
oparty został na zasadach, które w spo
łeczeństwie polskiem ani zrozumienia, 
ani uznania nie znajdą.

Ponieważ referent projektu, sen Ro
stworowski. oświadczył na wczorajszem 
posiedzeniu komisji, że dyskusja w Se

Albańskie rewolucje

Achmed Zogu: — Po 
— chyba, że mi ją odkupicie....

Manifestacyjne powitanie Lavala w Paryżu
„Wracam całkowicie zadowolony“ — Sprawozdanie 

na Radzie ministrów

Paryż. (PAT) Powrót min. Lava
la z Rzymu dal powód do wielkiej ma
nifestacji na jego cześć. Na dworcu 
liońskim wychodzącego z wagonu mi
nistra powitali przedstawiciele prezy
denta republiki, premjera Plandin oraz 
członkowie rządu, korpus dyplomatycz
ny oraz tłumy publiczności. Dworzec 
był udekorowany flagami o barwach 
francuskich i włoskich. Wznoszono 
również okrzyki na cześć Francji i 
Włoch.

Na pytanie dziennikarzy Laval 
oświadczył: „Wracam z Rzymu całko
wicie zadowolony, pieczętując w sposób 
trwały i mocny przyjaźń francusko- 
włoską. Jestem przeświadczony, że do
brze służyłem interesom kraju i po
koju.“

Z dworca udał się min. Laval na 
Quai d'Orsay, gdzie przedpołudniem 
przyjął charge ¿affaires W Brytanji, 
z którym dłużej omawiał wyniki nego- 
cjacy.1 rzym-skich. Następnie Laval zło
żył sprawozdanie ze swej podróży pre
mierowi Flandin, popołudniu zaś pre
zydentowi Republiki

Przed wyjazdem do Genewy na po
siedzenie Radv Ligi Narodów Laval zre
feruje sprawę układów rzymskich na 
radzie ministrów, która zostanie zwoła
na w czwartek, lub piątek.

Paryż. 4PATL Ag. Havasa donosi,

nacie przekonała go o konieczności po
czynienia pewnych zmian w projekcie, 
sądzę, że pan referent na podstawie dy
skusji w komisji może i powinien pod

W Londynie o rozmowach rzymskich
ffwesi,?« austrjacka i Niemcy — Sprawa zbrojeń po myśli 

Anylji
główne cele wizyty min. Lavala wysu
wane było załatwienie spraw terytorial
nych między Francja i Włochami w 
Afryce oraz stworzenie platformy 
współdziałania państw zainteresowa
nych w kwestii austriackiej. Pozory 
przemawiają za tern, że oba cele osią
gnięto. W rzeczywistości jednak drugi 
cel nie został na razie osiągnięty.

Zrealizowanie rzeczywistej platfor
my współdziałania państw zaintereso
wanych w kwestii austriackiej zależne 
test, zdaniem kół londyńskich, od u- 
dzialu Niemiec. Dopóki ten udział nie 
zostanie zapewniony, trudno jest mó
wić o ostatecznem załatwieniu kwestji 
austriackiej.

Według informacyj, otrzymanych w 
Londynie, stanowisko Niemiec w prak
tyce okazać się ma negatywne Niemcy, 
iak oczekuje w Londynie: wysunąć ma
ta żadanie. abv formuła nieinterwencji 
w sprawy Austrji zawierała klauzulę, 
dotycząca swobody samostanowienia 
Austrji: Formuła taka miałaby być kla
pą bezpieczeństwa w razie przewrotu w 
Austrji. W Londynie istnieją obawy, że 
Mussolini nie zgodzi się na tego rodza
ju formułę.

O wiele realniej przedstawiać się 
mają wyniki rozmów rzymskich w kwe
stji uzgodnienia stanowiska Francji i 
Włoch co do zbrojeń niemieckich. Zgo
da Mussoliniego na pośrednie napięt
nowanie zbrojeń niemieckich, jako nie
legalnych i na stwierdzenie konieczno
ści wsDÓinego naradzania się Francji i 
Włoch w obliczu jedostronnego omija
nia klauzuli traktatu wersalskiego była 
naogół niespodzianką. W kołach lon
dyńskich uważa się. że ten właśnie wy
nik rozmów rzymskich odpowiada ży
czeniom oficjalnych czynników brytyj- 
sk:ch. Zgoda między Lavalem i Mus- 
solinim w sprawie zbrojeń niemieckich 
stanowić ma dla W Brytanji punkt 
wyjścia dla nowej akcji francusko-wło- 
sko - brytyjskiej celem sprowadzenia 
Niemiec z powrotem do Genewy.

Londyn. (PAT) W londyńskich 
kołach politycznych szeroko omawiana 
lest sytuacja, wytworzona rozmowami 
rzymskiemi. Na ten temat wypowiada 
się m in. następujące zdania: Jako

moim trupie wiedzie droga do mej korony,

ze w kołach miarodajnych potwierdza
ją szczegóły o układach rzymskich, 
ogłoszone we wczorajszym komunika
cie w Rzymie Dotychczas nie jest je
szcze wiadome, czy podobny komuni
kat ukaże się w Paryżu.

Z Rady ministrów
Warszawa. (PAT) Wczoraj po

południu odbyło się pod przewodnic
twem premiera Kozłowskiego posiedze
nie Rady ministrów, na którem poza 
załatwieniem szeregu spraw bieżących 
uchwalono projekty ustaw w sprawie 
ratyfikacji światowej konwencji pocz
towej oraz porozumienia światowego 
Zw. pocztowego, podpisanych w Kairze 
w marcu 1934 r.. międzynarodowej kon
wencji o przewozie osób i bagażu kole
jami żelaznemi,' podpisanej w Rzymie 
w listopadzie 1933 r., oraz protokołu 
polsko - sowieckiego z iipca 1934 r. do 
konwencji kolejowej między Polską a 
ZSRR z kwietnia 1924 r.

Ponadto Rada ministrów uchwaliła 
projekt ustawy o poborze rekruta 1935 
r. oraz projekt ustawy, ńoweiiźującej 
rozporządzenie Prezydenta R. P. z 
czerwca 1927 r. o popieraniu rozbudo
wy i rozwoju gospodarczego miasta i 
portu Gdyni. ■'"■■■I "l

dać raz jeszcze gruntownej rewizji swo
je dotychczasowe w tej sprawie stano
wisko i doprowadzić do całkowitego u- 
chylema projektu, zgłoszenia projektu 
nowego bardziej zgodnego z interesem 
państwa i iego obywateli, w drodze po
nownej inicjatywy ustawodawczej.

Byłoby to wielką zasługą Senatu 
Rzplitei Polskiej.

Warszawa, 8 stycznia 1935.
(—) Senator Wożnicki.

Pochód bezrobotnych 
na Paryż

Paryż. (PAT) Komuniści z komi
tetu bezrobotnych okręgu paryskiego 
zapowiadają pochód bezrobotnych na 
Paryż. Manifestacja ma się odbyć 12 bra. 
przjczem punkt zborny wyznaczono na 
placu przed Izbą deputowanych Do 
udziału w marszu wezwani zostali bez
robotni z prowincji.

Proces kłaipeflzki 
przerwany

„JL°Wn°- (PAT’\ W Procesie kłaj- 
pedzkim przewodniczący oświadczył nUW" choroby * kilku oskarżł 
nych i obrońcy prof. Stankiewicziusa 
przerywa rozprawę do d. 14 stycznia.

obawie oned wvhrvv^j
Paryż (PAT.) Ag Havasa donosi 

ze na granicę austrjarko-z Wiednia.
g» Plç.
Prz0JySb,.L.?¿n’„e"’ml..WíObk,wUz żołnierzami w 
„i u- "'/hrykaini nar. - soc,
plebiscytu w zajgł. Saary.



Choinka pod
(03 włąśnego korespondenta

Nowy Jork, w Boże Narodzenie.
Od dni kilku widnieją na placach 

naszej metropolii drzewka Bożego Na
rodzenia. Stawiają je miasta, sklepy, 
dzienniki; służą one metyle uciesze 
ftijęszkańców, ile i reklamie danych 
przedsiębiorstw. Najokazalsze bodaj 
drzewko ustawiono z polecenia Rocke
fellera przed1 * * * tak zwanem miastem ra- 
djowejn, naprzeciwko katedry św. Pa
tryka. Pięć piętr obwieszonej różpe- 
mi zabawkami i świecidełkami choinki 
wprowadza przechodniów w nastrój 
„ducha świątecznego", zmusza ich do 
zakupów, szczególnie odbiorników ra
diowych, a co za tern idzie, wzbogace
nia National Broadcasting Company, 
największego koncernu, operującego 
dwoma potężneini systemami rozgłośni' 
„WEAF“ i „WJZ". Interes idzie, a za
tem można zafundować publiczności re
kordowe drzewko.

Biura National Broadcasting zajmu
ją przeszło 40 piętr; w czasie świąt Bo
żego Narodzenia zorganizowano trans
misje z za Atlantyku. Do najbardziej 
udałych należała pasterka z Jasnej Gó
ry. Śpiewano z Rzymu, z Londynu. z 
Monserrątu... Miasto radjowę zamie
niło się w istna wieżę Babel. Interes 
Szedł, gdyż w międzyczasie reklamowa
no proszek do zębów, materace, kosme
tyki, kawę i inne delikatesy.

Nietylko jednak „Radio City“ względ
nie „Rockefeller Center" można nazwać 
wieżą Babel. Cały Nowv Jork podpada 
pod to określenie. Niema cbvba naro
dowości, któraby nie miała własnego 
skupienia w tej bramie Ameryki, nie
gdyś ziemi obiecanej, „mlekiem i mio
dem płynącej" — dziś krainie łez i nie
sprawiedliwości społecznej.

Zacźnijmy od naszych rodaków Wi
gilia skupia inteligencję w Domu Naro
dowym. przy niemal polskich potra
wach, lecz, o nieco zamerykanizowa
nym nastroju. Jest to wynikiem naśla
dowania anglo-sasów względnie Irland
czyków przez polskich profesjonalistów, 
tak lekarzy, adwokatów a nawet dzień; 
ńiharzy. W roku biężą<5ym prngrąfń 
Polskiego Radia, słyszany przed sama 
północH. przyczynił się nlemałó do bar
dziej swojskiej- atmosfery. Niedaleko 
—- o kilkaset metrów odległość! — znaj-, 
duje się kościół św. Stanisława B. i M., 
gdzie liczne tłumy przybywają ha pa
sterkę.

Restauracyjne życie pociąga bardziej 
Niemców. Pierwszorzędne jadłodajnię 
ustawiają bogaty „Weińachtsbaurp“, a 
skrzypce i fortepian powtarzają Płacz
liwe „Stille Nacht“.,,

Włosi w roku bieżącym, wyjątkowo 
ciepłym, swoim „starókrśjskim“ zwy
czajem po wypiciu lięznvch butelek ka
lifornijskiego wina wychodzą gromada
mi na ulice „dołu miasta“: głośne wy
krzykniki i obcałowewania się przypo
minają daleka Sycylję lub Neapol.

Na „górze miasta“ — od HO ulicy 
wzwyż — znajdujemy dość liczną kolo
nie hiszpańska, kubańską i meksykań
ska. Otwarte „bary“ przy dźwiękach 
„rumby“ świadczą o węsolym nastroju 
Policjanci z autorpatycznemi karabina-

ANTONI MARCZYŃSKI

KAPRYS
gwiazdy filmowej

POWIEŚĆ
(Ciąg dalszy.)

65)
— Aczkolwiek jestem zawsze ? naj- 

wyższem uznaniem dla szerokiego 
horyzontu mentalności naszego znako
mitego syndyka, to jednak wyla;e mi 
się. że tym razem wyjątkowo przeoczy
ła ona ..

— Jaka ona? — wtrącił Moniek
— Mentalność!
— Co to jest?
— Weźcie go stąd, tę personifika

cję tępoty ludzkiej! — wrzasnę) reży
ser. a kiedy Moniek dat Św iatopęfko- 
wi potrójne słowo honoru, że już wię
cej nie będzie przerywa), mistrz cią
gnął dalej: — Wydawa mi się, powta
rzam, iż kochany mecenas Bucio 
przeoczył inne wyiścia z naszej cięż
kiej sytuacji. Wydawa mi sie, iż nie 
grozi to panu, szer direktor, by ci. co 
pobrali zaliczki, zdążyli wymrzeć bez
produktywnie dia pańskiej firmy. By 
kosfumy należało za bezcen sprzedać I 
handlarzowi starzyzny, iżby nie po- I

śimps g w Kurjer Pożhańskt, rzwartek, stycjmg tvż6 — té

wieżą Babel
„Kurjera Poznańskiego“).
mi, w samochodach opatrzonych odbior- 
ezemi stącjęmi krótkofąiowemi. gęsto 
patrolują ulice tej nowej Hiszpanii Mie
szkańcy są pochopni do noża; bójki ze 
sąsiadującymi murzynami są częstej 
krwawe.

Potężni Irlandczycy są zewnętrznie 
gorącymi katolikami. Poszczą we wi
gilję, lecz zato dużo piją. Na pasterkę 
xdają się"gromadnie do katedry św Pay 
tryka, gdzie celebruje „ich" kardrnał- 
arcybiskup Patryk Hayes. Przed kate
drą, aż granatowo od płaszczy policjan
tów. Są oni jednak również z Zielonej 
Wyspy i rzadko współrodaka aresztują.

Prawdziwi anglo-sasi dzieła się na 
biedpych i bogatych. Pierwsi zapijają 
Się tanią wódka i trzeźwieją dopiero w 
drugi dzień świąt. W wigilję odw ie- 
dząja często „Burleski“, tolerowane; 
nięzmiernie sprośne a przytęp) ordy
narne przedstawienia, z których poważ
ne zyski czerpią różni „niniejszościow-

W przededniu procesu więźniów łódzkich
Przewodniczącym kompletu sądzącego będzie p. sędzin %do? 

robienko — Oskarża prokurator Kozłowski
Łódź, 9. I. —- Jak już wzmianko

waliśmy, w doiu 14 bpi. pr?ed połud
niem rozpoczyna się w sądzie okręgo
wym w Łodzi proces przeciwko adw. 
Kowalskiemu, prezesowi Stronnictwa 
Narodowego na m. Łódź, oraz 18 dzia
łaczom narodowym. Jak wiadomo, 
wielu z oskarżonych przesiedziało po
nad 6 miesięcy w więzieniach śledczych 
w Sieradzu i Łęczycy.

Gdynia w rzedzie 
największych portów Europy

Imponująca statystyką obrotów w r- 1933
Gdynia. (PAT.) Rękonano oąta> 

teczn3go obliczenia ogólnego obrotu 
towarów portu gdyńskiego w r. 1934. 
Obliczenia te wykazują jeszcze więk
szy wźrośt obrotów w,porównaniu z r. 
1933. Port gdyńskj osiągnął rekordowy 
obrót roczny, który Stawia go w rzę-

Eksplozja materiałów palnych 
na samochodzie

Siedemnaście osób walczy ze śmiercią
Nowy Jork- (Tę!, wi.) W Hądson- 

ville, w śtapie Michigan, wydarzyła się 
straszna katastrofa, która tylko szczę
śliwym zbiegiem okoliczności nie przy
brała większych rozmiarów W czasie 
transportu płynnych chemikajij i mie
szanki farb zapalił sie samochód cięża
rowy, Kiedy samochód przystanął i roz

ś?arpął ich bezlitosny ząb czasu...
— Czyj ząb? — Mopiek uderzył się 

w pjersi. --- Ja nie nie mówię, dają 
głowo honoru!

Mnie ręka swędzi do pana! Wy- 
dąwa mi Się, ?e w ogólności wszelkie 
te pańskie inwestycje, szer direktor, 
przy zaakceptowaniu mojego pomysłu, 
mogą nie pójść na marne, że nie stra
ci pan ani grosza, to znaczy najwyżej 
dwa, trzy tysjące złotych.

— Gdyby tak było naprawdę, — 
(dłonie Światopełką już trochę odpo
częły) — to nazwałbym pański pomysł 
genjalnym!

— I takim ci on jest zaiste, — przy
znał Odorono, spuszczaąc skromnie 
oczy, a właściwie jedno oko, bo drugie 
to z zezem, było „nie do spuszczenia“ 
—- Pomysł ten bowiem zarówno przez 
swoją nadludzka prostotę, jak i...

Pan mi nie trzymaj w niepew
ności, pan mów już. natychmiast, na 
czem się ząsadza ów gen:alnv nomysł 

— Sie zasadza na umieiętnem prze 
robieniu „Krzyżaków“ na „Ballady
nę“!

ROZDZIAŁ XVIII
Niebezpieczna Balladyna

I znowu cały Sztab wytwórni 
..Świaf-Pol-Film“ zgromadzi! się w 
mieszkaniu światopełka Scbluśs-Ko- 
niecpolskłego, aby odbyć naradę nad 
genjalnym projóktem reżysórą Odoro

cy“, jak np. niejaki Minsky. Około pół
nocy nasi purytąnie są zązwyę?ąi nie
przytomni; policjanci odprowadzają ich 
do aptek lub. zdzieliwszy kijem po gło
wie, na posterunek- Bogaci tańczą w 
kiubacb.

Znamiennem jest, że ludność żydow
ska również obchodzi Boże Narodzenie, 
niewątpliwie dlatego, że jest sezon po
ważnych zarobków wszelakich sklepi
karzy. W kolei podziemnej Icek spoty
ka Ryfkę i życzy jej „Merry Christmas" 
— wesołego Bożego Narodzenia, a wła
ściwie „wesolei mszy Chrystusowej“.

Wygląd miasta zmienia się. W ok
nach widnieją duże wianki z czerwone- 
mi wstążkami. Listonosze uginają się 
pod pakunkami i-setkami tysięcy pocz
tówek ze stereotvpowemi życzeniami, 
oosłańcy agencyj telegraficznych „We
stern Union" i „Postał Telegraph“ u- 
ganiają na rowerach przez cały dzień 
Bożego Narodzenia. Nowojorcźanie wy
jeżdżają na prowincję, a ludność innych 
miast i miasteczek, korzystając ze zni
żek (33 proc.) kolejowych, zwiększa je
szcze zamieszanie tej jedynej nowocze
snej wieży Babel — New Yorku-

JAN DROHOJOWSKI.

Na przewodniczącego kompletu są
dzącego wyznaczony został sędzia ZdP- 
robienko. Oskarżać będzie prokurator 
Kozłowski, Jak długo potrwa rozpra
wa, trudno w tej chwili przewidzieć- 
Pierwszy dzień procesu zapewne przej
dzie na odczytaniu aktu oskarżenia, 
który ząwiera 47 stron druku i spraw
dzeniu generaljów oskarżonych.

« .bie ńajwlęksźyęh portów europej
skich. Ogólny obrót towarowy

> sił w 1934 r. 7.319.868,5 tonn, wobec 
6 £07.738,3 tonn w r. 1833. Tegoroczny 
obrót stawią, pprt gdyński ha czele 
wszystkich portów bałtyckich.

poczęto akcję ratowniczą zebrał Się 
większy tłum ciekawych- W pewnej 
chwili nastąpiła eksplozja, a rozprysku
jący się wdiuż i wszerz materjął palny 
poparzył kilkanaście osób. 17 z nich 
cdniosio ciężkie obrażenia i w szpitalu 
walczy ze śmiercią, tak, że mało jest 
nadziei utrzymania ich przy życiu.

no i dopomóc mu w układaniu zasad
niczych punktów nowego sćenarjusza.

— Przyznam się panom, — żagąi! 
posiedzenie gospodarz, — że „Ballady
nę“ czytałem tak dawno temu, Iż nic 
już z niej nie pamiętam.

— Ani ja.
— Ani ja.
—- Ja, owszem-
— Pan ma wyjątkową pąmlęć, pa

nie Odorono, czego my o sobie powie
dzieć nie mpgii bylibyśmy.

— Niech mi szlak trafi, jeśli pan 
ma złą pamięć, — westchnął Wachser. 
— Kiedy ostatnim razem sie spotka
liśmy w „Adrjj“ i zabraknęło mi do 
rachunku dziewięć złotych, pan był 
zalany w pestkę! A mimoto zapamię
tał pan te mi pożyczone głupie dzie
więć złotych i strącił później.

— No tak, do cyfr pamięć to ja 
mam, ale co się tyczy poezji, uuch! 
Dlatego mniemam sie być wyrazicie
lem ogólnej opinji, jeśli zaproponuję 
na początek naszej konferencji krót
kie streszczenie „Balladyny“. Łeoś,/(y 
kupiłeś tę książkę, iak kazałem? !

— Dlaczego nie miałem kupić?
A reszta z pięciu złotych?

— Prawie nic nie zostało, dają sło
wo uczciwości.

— Poco było kupować, skoro ją 
mam całego Słowackiego. — pochwa
lił się reżyser i Wręczył dyrektorowi 
wytwórni czwarty tom znńnego wy-

Z CHWILI "
Jak widać z ostatniego naszego artyktj. 

Iu wstępnego Wielkopolską nie tak cał
kiem znowu jest w państwie połskjsB) 
upośledzona, kroczy bowiem ną c?ę;e 
w wymiarze kar ądministrącyjnyęh. je, 
żeli ponadto zważymy czołowe »tanów,, 
sko Wielkopolski w dźwiganiu cjgżąru 
podatkowego, przyjdziemy do wniosku. 
są dziedziny życia państwowego, w któ
rych Wielkopolska jest nawet uprzywjle- 
jowana....

Kary sypią się, jak z rogu obfitości, 
i to nietylko administrąeyjpę. Nad głową 
obywatela wisi wciąż n>iecz Pampkłes» 
kary takiej czy jnnej: administracyjny 
czy skarbowej, — kary za zwlokę, nałaj,-). 
nej przez Izbę Skarbową, Czy przez yb«z, 
pieczałnię Społeczną itp. A ponadto wisi 
nad głową obywatela wciąż plik formują, 
rzy, które musi wypełniać godzinami.

i tak idzie w kółko. Obywatel ma wra. 
żenie, że żyje na to, by wypełniać formy, 
larze i płacić kary.

Obywatelowi omylić śię nią wolno, ale 
wolno się mylić urzędnikowi choćby 
Ubszpieczaini Społecznej, i narażać oby. 
watelo na grubą stratę czasu przy wyka
zywaniu błędów i krżywd.

Podobno czas obywatęia nic nie kosztu, 
je, a naiwnemu obywatelowi zdaje się. te 
istnieje on na to żeby wszystkie siły p0. 
święcić pracy i godziwemu zarobkowaniu, 
a tem samem i zasilaniu skarbu państwa 
podatkami w sposób ńęrmalpy, — bej 
nadmiaru formalności i bez kar.

Tak mu się zdają... Biedny obywatel! 
formularze I kary płoszą mu gen z po, 
wiek. Ale i sen ostatecznie jest tylkę - 
przyzwyczajeniem i można się bez niego 
obyć....

Fatalne skutki mrozów 
w Wilnie

Wilno. (PAT.) Silną mrozy pa 
Wiieńs?ę?yźnie trwąją nadął, utrud
niając komunikację kolejową i tele
foniczną. Zmniejszył się rówpież 
wękutęk mrnżów dowóz towarów na 
rjpęk wileński, wskutek czego zwyż
kowały cepy mięsa, nabiMń drzewa. 
Spadł też silnie ruch autobuśów zi- 
miejscówżych. Dyrekcja gazowni miń
skiej przerwała wobec częściówego 
zamarznięcia przewodów gazowycli 
dopływ gazu ze względu na bózptó- 
czeństwo publiczne.

Nagroda muzyczna
Warszawa, 9. 1. Dow iadujęmy 

się, że w myśl nowego reguiaińipU 
państwowych nągyód artystycżnyęb 
nagroda rnuzyczna ża rok 1934 plii' 
znana będzie w pólowie marca r. b- 
Nągroda ta wynosi w roku bieżący« 
7.000 złotych, (w)

Mgła na oceanię
Nowy Jork. (PAT-) Wskutek gę

stej mgły zatrzymano w porcie 13 Pa
rowców. które miały odjechać do Eu
ropy. Również z powodu mgły przee 
wapo koipunikację lotniczą,

i ■»"■»■• . , i, ,____W
dąnia pigm Jułjusza Słowackiego 
tom, zawierający przeważnie utwerj' 
dramatyczne, jak Lilia Weneda, iM'* 
ladÿna, Złota Czaszka, Horsztyńs»- 
itd. Na pierwszej stronicy była pak.'6' 
jopa etykietka z napisem: ,,Ex hbris- 
Harry'ego d'Odorono, Varsovie“. W- 
jaśniwsży obecnym, co znaczy „Ex I1' 
brjs“, reżyser dodał z naciskiem- 
dzięła Słowackiego wraz z całą pgrw’ 
ną biblioteką, odziedziczył po

— Który ją kupił za psie piéniQ.M?’ 
na licytacji, — wtrącił Schluss-;Konie(; 
polski, zbliżywszy książkę do iampŁ 
—- bo pod tętn „ex libris“ było dap'
niej jakieś inne nazwisko, ale Pan 
wyskrobałeś, he, he, he... No, aie 
rzeczy. Leoś, ty nam teraz stresu’5 
„Balladyńę‘t,

Leoś Stillwasser energicznie 7a^V.’ 
kał olbrzymim sygnetem w P’H 
biurka, wstał, chrząknął i przeihó"1 
w te słowa:

— Fabuła tego utworu jest ohsz® • 
na, sie postaram wszelako pr7®“'1^ 
wić ją panom z pożądania godną 
naszych warunkach zwięzłością- 
czynam: W środku lasu była sou 
chatka malutka, a w niej stara ' 
wa. Wdowa no ga'owym. jak Prz^7a 
szczam, bo jakiż inny zawód inł'’si. 
do zamieszkiwania lasu? Od czego 
wioski? Miasteczka?

fCîag dalizv nastąpi)
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Temperatura przedplebiscytowa wzrasta
Zwjście w lokalach Frontu «Viemieckicgo —- Interwencja 

policji — Aresztowano V prowokatorów
Saarbrucken. (PAT.) NBI. do- 

nosi z Saarbrücken, że wczoraj około 
11,30 grupa kolporterów separatystycz
nej „Neue Saar-Post1' wtargnęła do ogro 
<ju. przylegającego do budynku, w któ
rym mieszczę się biura kierownictwa 
krajowego Frontu Niemieckiego, roz
rzucając numery propagandowe swego 
pisma. Kolporterzy usiłowali dostać 
się do wnętrza budynku, zostali jed- 
- *

Styszeń

Faza: 5 dni

Kalendarz tzvm -kat. 
Czwartek: Wilhelma 
Piątek: Teodo?jusza

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Dobroslawa 
Piątek: Krzesimira

Słońca: wschód $.00 
zachód 16,00

Długość dn:a $ godz 00 rp 
Księżyca: wschód 10.09 

zachód 23,34
po nowiu.

Zebrania
Dziś o 17 Kolo Kuźniczanek w salce kla

sztornej pi Njwomiejski 1 a;
O 19,30 ,,Przepiys}‘‘ Kat. Stów Kobiet 

walne zebr, w Domu Król. Jadwigi;
o 20 ..Sokolice'' (Jeżyce! w Domu P. K 

E.. ul. Słowackiego 19:
O 20 To-w Młodych Przemysłowców w 

„Mśsztalarskiej" ul, Masztaląrską 8a;

Pogrzeby
Dziś: Śp. Anny Gesikowskiej o godz. 14 z 

kapl cment. pa Dębcu. — Śp. Pawia 
Beimanna o godz. 34,30 ul Patroni 
Jackowskiego 27 — Śp. Wiktorii
z Piotrowskich Lewickiej o eodz. 15 
na cmentarz Św. Marcina, ul. Towa
rowa. — Śp. Barbary z Ignaszaków 
Wegenke o godz. 15 ul. Powidzka 12.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Wiedeńska krew“. 
Teatr polski; ~ “

czyna".
Teatr Ń°wy:

Dziś — „Rozkoszna dziew- 
Dziś „Kochanek, to ja!M.

Ciągnienie loterii
Warszawa. (PĄT). W dzisiejr 

śzęm ciągnieniu P, L. K: następujące 
większe wygrane padły na pumśry:

13.070 zł na n-ry.: 4 33 i, 44 276 i
82 220. '

3.O03 zł na n-ry: 3 750, 5106, 39 715, 
7066, 19 221, 17 797, 90 591, 155 738, 
16315? i 161426.

Za spokój duszy 
śp. radcy Wyszyńskiego
Warszawa.- (PAT.) Dzięiaj w 

dniu pogrzebu -śp. Kazimierza Wy
szyńskiego, radcy ambasady polskiej 
w Berlinie, odbyło się w kościele św. 
Krzyża nabożeństwo żałobne za spokój 
duszy zmarłego. Obecni byli m. in. 
marszałek Senatu Baczkiewicz, min. 
Beck i wicemin. Szembek, wyżsi u- 
rzędnicy M. S. Z, członkowie ambasa
dy niemieckiej w Warszawie z amba
sadorem v. Moltkę i t. d.

Zlikwidowany zatarg 
z Żydami

Warszawa, 9. 1. Wobec dostar
czenia dostatecznej liczby zwłok ży
dowskich do zakładów anatomji i wy
działu lekarskiego uniwersytetu war
szawskiego zlikwidowany został kil
kutygodniowy zatarg, który pociągnął 
za sobą wstrzymanie zajęć praktycz
nych dla studentów Żydów na drugim 
roku szkolnym

W dniu wczorajszym po 4 tygodnio
wej przerwie dopuszczono znowu stu
dentów Żydów do prac i studjów 
praktycznych w prosektorium, (w)

Proces
Flemington, (PAT.) W proce 

sie Hauptmanna obrona usiłuje udo
wodnić, że okup za wydanie dziecka 
pik. Lindbergha otrzymał Izydor Fiscli 
a nie Hauptmann, Hauptmann — jak 
stwierdzili lekarze — przeziębi, się i 
cierpi na bóle w piersiach.

Flemington. (PAT.) Na dzi
siejszej rozprawia przeciwko Haupt- 
mannowi zeznawał, jako świadek, dr. 
Condon. który wyraźnie stwierdził, że 
Hauptmann jest tym człowiekiem, 
któremu doręczył okup. Dr Condon 
odpowiadał na pytania z taką dokład
nością. że obrona zwracała się do nie
go parokrotnie, zaznaczając, że niepo
trzebnie podajo tył© szczegółów.

Numer 16 Kurjér Poznańtki, czwartek, 10 »tycznia JÖ36 trop» i

nak przez personel biura wyrzuceni 
poza obręb domu i ogrodu.

Kilku z nich zaalarmowało policję, 
która przybyła na miejsce zajścia w 
liczbie 70 ludzi. Budynek otoczono. 
Przesłuchanie zatrzymanych trwa na
dal. Porozumienie się telefoniczne 
oraz wydalanie się osób, znajdujących 
się wewnątrz budynku, zostało zabro
nione.

Saarbrücken. (PAT.) N. B. 1 
donosi z, Saarbrücken, że po przepro
wadzeniu śledztwa w sprawie prowo
kacyjnego występu separatystów przed 
lokąlem kierownictwa Niem. Frontu.

VS? Dziś %
w czwartek 10 stycznia 
W" Tani dzień "W 
w kinoteatrze „Słońce“

pod hasłem: »
[

HAROLDA LLOYDA
w najświetniejszej kreacp 

w przepysznej komedji satyrycznej:

I KOCI PAZUR
lll!!l!llll!lllll||llllllllillllllllll,!ll!llllll!)lll!ll!,l!llll!iltli!

Ceny miejsc 
niebywale zniśone;

Cały Parter; 75 gr
Cały Balkon: 1 zł

p 1853

Przywódcy stronnictw o wynika plebiscyty
Saarbrücken. (PAT.) Specjal

ny wysłannik P. A. T. zwrócił się do 
kierowniczych osobistości poszczegól
nych stronnictw z zapytaniem, jak o- 
ceniają perspektywy plebiscytu. Pp 
Kiefer i Bretz, z kierownictwa Fron
tu Niemieckiego dali wyraz swemu 
przekonaniu, że hasło powrotu do Nie
miec odniesie druzgocące zwycięstwo. 
Chociaż niepodobna przewidzieć do
kładnego wyniku, to jednak nie ule
ga wątpliwości, że większość, która 
opowie się za przyłączeniem do Nie
miec, będzie przytłaczająca. Tylko 
kilka nrocent ludności dało się, zda
niem kierowników Frontu Niemieckie
go, pociągnąć propagandzie na rzecz 
status quo.

Przywódca Jednolitego Frontu lu
dowego, Braun, oświadczył ze swej 
strony, że za status quo wypowiada 
się dzisiaj 40 proc, uprawnionych 
Tyleż oświadcza się teraz za Niemca
mi, a pozostali są jeszcze niezdecydo
wani. Z kaâdvm dniem powiększają 
się jednak, zdaniem Brauna, szeregi 
zwolenników status quo.

Nowy film Gary Coopera
Gdyby przeprowadzić konkurs, kto 

test najbardziej łubianym aktorem fil
mowym najwiseei głosów otrzymałby 
Gary Cooper, bo glosowaliby na niego 
kobiety... i mężczyźni. W najnowszym 
swym filmie „Teraz i zawsze“ Gary 
Cooper wystąpi w zupełnie odmiennej 
roli. Wesoły awanturnik, który nic so
bie nie robi z mężczyzn, ani z kobiet, 
spotyka dziecko, które wywiera silny 
wpływ na dalsze jego losy. Tego typu 
role bvłv dotychczas wyłącznie w reper
tuarze Maurice^ Chevalier. Partnerka
mi Coopera sa posagowa Çarola Lom
bard i czaruiaca dziewczynka Shirley 
Tempie.

Film „TERAZ i ZAWSZE" już 
wkrótce ukaże się na ekranie ki
na Apollo,

p. 1851

policja aresztowała 7 osób, które osa 
dzila w areszcie.

(Od redakcji; Przedstawienie to 
N. Ę. I. odbiega od podanego wczoraj 
przez nas telegramu własnego, z które
go wynikało, że prowokatorami byli 
właśnie członkowie „Forntu“.)

AMERYKA A PLEBISCYT
Waszyngton. (PAT.) Przewo

dniczący komisji do spraw imigracji 
Izby Dep. Samuel Dickstein przedsta
wić ma Izbie projekt ustawy, odbiera
jącej obywatelstwo amerykańskie tym 
osobom, które znajdują się obecnie w 
Niemczech celem udziału w plebiscy
cie saarskim. Zarządzenie to dotyczy 
około 5.000 naturalizowanych obywa
teli amerykańskich.

ATAKI FRONTU NIEMIECKIEGO
Saarbrücken. (PAT.) Cały 

Frönt Niemiecki, jak również dzienni
ki Rzeszy, zaatakowały wczoraj Komi
sję Rządzącą z powodu rzekomego po
zbawienia lewego brzegu Saary wszel
kiej ochrony, a to przez skoncentrowa
nie wojsk obcych na prawym brzegu 
i wycofanie posterunków żandarmerji 
z granicy francuskiej. Dzienniki 
wskazują równocześnie na wzmocnie
nie francuskiej Garde Mobile i po
jawienie się kawalerji francuskiej na 
pograniczu Francji i dają wyraz za
niepokojeniu ludności, zamieszkującej 
lewy brzeg Saary.

Komisja. Rządząca w odpowiedzi na 
to wydała komunikat, według którego 
rozdział wojska obcego nastąpił sto
sownie do stojących do dyspozycji po
mieszczeń i zgodnie z wymogami bez 
pieczeństwa publicznego i porządku w 
Saarze. Co się tyczy posterunków żan
darmerji na pograniczu, to są one roz
dzielone w stosunku do długości po
szczególnych grapie.
OJCIEC ŚW, WOBEC PLEBISCYTU

Paryż. (PAT.) Ojciec św., jak 
donosi „Le Petit Journal“, w czasie 
rozmowy z Lavalem. poinformował 
francuskiego ministra o ważńei decy
zji Watykanu, dotyczącej plebiscytu 
w Zagł, Saary Ojciec św. miał mia
nowicie zakomunikować francuskie
mu min. spr zagr.. że biskupi Spiry i 
Trewiru. którzy polecili wiernym swej 
diecezji, mieszkającym na terytorium 
Sśary, mod’enie się za swoją niemiec
ka ojczyznę otrzymali naganę, iż w 
ten śnosób przesądzają .jak gdyby wy
nik nłebłscytu.

Fakt fan, podkreśla dziennik, nie 
.fest bynairamej wym'k'em interwencT 
rządu frącoskłem} w Watvkepie, ale 
samoistnym aktem Watykanu, który 
zdecydowana jest starać sie o to, aby 
biskupi r« chowali jak najściślejszą 
neutralność.

Na pytńnie co do konsekwencji ple
biscytu Braun odpowiedział, że już w 
wypadkq wypowiedzenia się za status 
quo 10 proc., Liga Nar. musialaby do
konać podziału terytorium Saary. Po
dział tęn jest przewidziany w trakta
cie wersalskim, a ostatnie decyzje Li
gi Nar. wyraźnie wspominają o możli
wości utrzymania status quo w części 
terytorjum Saary. W razie przyłącze
nia całej Saary do Niemiec, trzeba bę
dzie się ilrzyć z -wyemigrowaniem 
50600 ludzi, których nikt nie chcialby 
przyjąć. Dlatego podział Saary będzie 
koniecznością. Zapobiec rnq może tyl
ko utrzymanie status quo na calem 
terytorjum Saary.

Trockimi n!f? śnia
Moskwa. (PAT.) W wyższej u- 

częlnj rolniczej w Kursku 7 wykła
dowców propagowało trockizm. Wy
kładowców tych, jak również kilku 
studentów, wydalono z uczelni i wy
kluczono z partji.

Proces przeciw mordercom lekarza
Rozpoczął się wczoraj przed sądem leszczyńskim

Leszno. (Tel. wł.) W dniu wczo
rajszym przed miejscowym wydziałem 
karnym sadu okręgowego w Poznaniu 
w trybie postępowania zwyczajnego 
rozpoczęła się rozprawa przeciwko mor
dercom dr. Scherbla, Józefowi Kuhner- 
towi i Leonowi Stanisławskiemu Po
nadto na ławie oskarżonych zasiedli 
Bronisław Pluciński i Stanisław Kuh- 
nert. Sadowi przewodniczy sędzia s. o 
Kamieński, asystują pp. Simiński i Kra
kowski. Oskarża pprok Dąmm Z urzę
du bronią oskarżonych: mec. Gutsche 
Józefa Kuhnerta, mec. dr Opatrny Sta
nisławskiego. mec Żabiński Plucińskie
go j mec. Krause Stan. Kuhnerta. Jako 
biegłych Powołano df- Polewskiego i 
dr. Augustówic^a.

Ąjtt ośHarżeaią zarzucą wszystkim

Miłość dla początkujących
Pod tvm- wiele obięeuiacym tytułem, 

ukaże się wkrótce na ekranie kipa 
Metropolia doskonała komedja mu
zyczna z kapitalna Miriam Ripkins 
i świetnym śpiewakiem Bingiem Cros- 
by Jest to film z żveia studentem 
amerykańskiej, pełen zabawnych sytua- 
cvj komicznych, jakie tylko powstać 
mogą, gdy do cichych korytarzy uni
wersyteckich wtargnie nagle mała tam 
cereczka z music-hallu. uciekającą przed 
policją i gangsterami. Tancereczkę tę 
gra doskonale Miriam Hopkins. która 
zarówno w roli komediowej, jak i dra
matycznej stwarza zawsze prawdziwe 
arcydzieło Partner jej Bing Crosby 
jest dziś dzięki iego wspaniałym pły
tom gramofonowym i wielokrotnym 
występom na ekranie jednym z najpo
pularniejszych śpiewaków świata Obok 
Ringa Crosby i Miriam Hopkins w fil
mie „Miłość dla początkujących“ wy
stępuje Kitty Carlisle. która jako nowo 
wschodząca gwiazda zwraca powszech
na uwagę swa aparycji? i słowiczym gło
sem. Przezabawną arcykotnedję „Mi
łość dla początkujących“ wyreżysero
wał słynny Elliot Nugent. twórca licz
nych sukcesów komediowych.

. p. 1852

Wiadomości ootofzne
— ‘ Śp. Walerian Zapała. Wczoraj 

Zttiart w szpitalu miejskim po kilkómjs- 
sięcznęj chorobie śp. Walerian Rudolf 
Zapała, b. naczelnik wydziału Opieki społ. 
w Urzędzie Wojewódzkim w Poznaniu, a 
następnie w Toruniu, i b. naczelnik wy
działu adm. w pomorskim urzędzie woje
wódzkim przeżywszy lat 49.

SPORT
lodzieHokej na

„LTG" Trogą pokopafty został w meczu 
o puhar Europy w Londynie przśz , Ricb* 
monds Hawks" w stosunku 6:0 (2:0, 
2:0 2:0).

Reprezentacja Niemiec pokonała w 
Garmisch - Partenkirchen z trudem drą- 
żynę narybku olimpijskiego w stosunku 
2:1 (0:0, 0:1, 2:0).

„Winnipsłł Mencrchs“' z Kanady poko
nali w środę w Wiedniu reprezentację 
Austrji łatwo w stosunku 6:0 (2:0, pO, §:0>.

Do DayOs. Zarząd po'sk;eco Związku 
łłoekeya na lodzie zdecydował wysiać pa
szą reprezentację ną.hockeyńwe mistrzo
stwa świata do pavoś w dp: 19 b, ta. 
Skład drużyny nie jest jes?cżę ustatóny.

Tennis
W półfinale turnieju zimowego w St,

Moritz Gentien R-'r) pokonał Fęreto 7:5, 
3’6t 6:ł i spotka się w jiiiale ’ ze zwy
cięzcą spotkania Bernard i Elimer. Ber
nard i GenRSn doszlj w grze podwójnej 
panów do finału bjiec parę Andrews i 
Artens 3:6, 0:1, 7:5 (Tel. wł.)

Narciarstwo
Zcwctfy o puhar Rabki. We wtorek i 

w środę odbyły się w Rabce okręgowe za
wody narciarskie o puhar zarządu uzdra 
wiska. Startowało 30 zawodników. VV 
wyniku biegów i skoków pierwsze miejsce 
w biegu złożonym, mistrzostwo i puhar 
uzdrowiska zdobył Sb Marusarz, 2) Dawi- 
dek. 3! Mrewec. W konkurencji skoków, 
które się odbyły w środę, pierwsze miej
sce zatai St. Marusarz, osiągając najdłuż
szy skok, stanowiący rekord skoczni. 40 
mir, g) Bochenek, 3! A. Marusarz. 4) Ko- 
lesar. — W czasie konkursu skoków wy
darzył się nieszczęśliwy wypadek. Trener 
narciarzy. Norweg Vaage. upadł przy sko
ku tak fatą’nie. że złamał sobie kość no
sową i zwichnął rękę.

PrepuOzn pogody na ’czwartek 10 b. m. 
według P. I. M.: W dalszym ciągu dość 
pogodn-e i silny mróz Umiarkowane, na 
wschodzie słabe wiatry z kierunków 
wscodnicb.

■HH

oskarżonym zbrodnię usiłowanego roz
boju z art. 259 k k. § 23 oraz rozboju 
z art. 259 k. u. /. ; f K.uhnert oskarżo
ny jest nadto za występek kradzieży z 
art. 257 k. k. oraz z art. 225 § 1 k. k. o 
zbrodnię zabójstwa przv uwzględnieniu 
przepisów art. 239 § 23 oraz 33 k. k. 
Leon Stanisławski oskarżony jest o 

rn-mocy w morderstwie z art. 
~2o § 27 k. k. i wraz z Rronisł. Pluciń
skim również z art. 257 § 27 k. k Wresz-
cie Stanisław Kuhnert 
współudział w rozboju.

Józef Kuhnert przyznał się zupełnie 
do winy. Natomiast Stanisławski ze- 
daTe ^ai’^;zo mętnie i niewyraźnie. 
Późnym wieczorem sad zaczął przesłu
chiwać świadków, (hj)

odpowiada za



Wśród ludzi, żab, much i gołębi
Pojęcie nazwiska Stoniewskich związa

no jest ściśle z cyrkiem czteromaszlowym 
wysypaną żółtym piaskiem areną, tudzież 
z zwierzętami wszelkiego rodzaju. Dla
tego. kiedy przed paru tyaodniami opo
wiadana sobie cichaczem, że Staniewscy 
przebudowują snlę Domu Rzemieślnicze
go, byłem przekonany, że nastąpi remont 
tego rodzaju. :ż zwierzęta występować 
będą na widzowni, publiczność zaś. gwoli 
bezpieczeństwa własnego, siedzieć będzie 
na balkonach ..

Niby coś w rodzaju zimowego cyrku. 
Tymczasem nie tak jest. Niema tam ani 
słonia, ani tygrysa, lwa, pantery ani ko 
nia, ani wolu, ani osia, ani żadnej rzeczy, 
która jego CStaniewskiegol iest Są nato
miast ludzie I... drobniejsze zwierzęta do
mowe. A więc: kaczki, gołębie, czlowiek- 
żabn. człowiek mucha i dobrze nam znana 
Mela Grabowska.

Od pierwszego numeru do ostatniego 
bardzo sympatycznie. Nawet podczas 
przerwy Czytać można wtedy po ścia
nach różne ,złote myśli“: „Dyrekcja — to 
Ty“, albo: „Jesteś niezadowolony, po 
wiedz nam“ albo: .Piać i wymagaj“, albo 
wreszcie pocieszające wezwanie: „Gdy sie
dzisz u nas, nie obawiaj się teściowej".

istotnie, jestem przekonany, że nawet 
teśicowa zmięknie, przypatrzywszy się go
łębiemu sercu kaczki czy gołębia. „Piać 
i wymaga,!“ — Nie płaciłem wprawdzie, 
ale chociaż nie plącę, wymagam.

Naprzód wychodzi dziewica o kształ
tach tak porywających, że we mnie wzbu
dzają zachwyt i... zazdrość. Nic nie mówi, 
tylko przebiega wpoprzek estrady z wiel
kim numerkiem, poczem robi wdzięczny 
„knyks“ i już iej niema. To już jest jeden 
ładny numerek!. Z czułością oczekiwa
łem pojawienia s!ę tej istoty, która uspo
sobiła mnie korzystnie dla całej imprezy.

Pojawia się na scenie człowiek nie
prawdopodobny. Żongler i ak roba ta w 
najlepszym stylu. Wyprawia nieprawdo
podobne kawałki. Nam zdaie się naprzy- 
kłnd, że nogi służą wyłącznie do chodze
nia. ślizgania się, upadania czy kopanm 
bliźniego w nieczułe miejsce, a ręce do 
zjadania chleba i podpisywania weksli. 
U niego — można rzec — wprost przeciw
nie. Przez pół gpdziny „chodzi“ na rę
kach ba. biega nawet — gorzej, chodzi po 
tychże rękach po schodach na trzecie pię
tro. Przeprnszam. trochę przesadziłem, 
ale na drugie wejdzie. Nogi są mu najzu
pełniej zbyteczne, w związku z tem rów
nież buty, skarpetki itp.„

Albo taki człowiek - żaba, niezwykły 
kontorsjomsta. — Odpowiednio ubrany, 
sprawia zupełne wrażenie dobrze „wy
rośniętej“ żaby, robi zaś sztuczki, o któ
rych żabom się nawet nie śniło. Żaba 
w stawie umvć się nie może w stosunku 
do niego. Jest też w stawach tak pokrę
cony. że nogi .zakłada ponad, gjówą z ta
ka perfekcja, jak to czyni rozmarzona 
dziewica z rękami. Poza tem wzdycha, 
jak żaba — przepraszam, jak dziewica. To 
znów ręce i nogi tak pokiereszuje że nie
podobna się zorientować, gdzie Rzym, a 
gdzie Krym, gdzie głowa, a gdzie rozum. 
Poprostu robi ze siebie kupę człowieczego 
jestestwa tak małą, że możnaby ją łatwa 
zamkrnć w torebce, która —- no, któraby 
ja pomieściła. To jest w torebce odpo
wiedniej małości.

Podziwu godne są również zwierzęta. 
Nanrzyklad kaczka, która śpiewa z całym, 
znakomitym zresztą, zespołem walca. I to 
ca pamięć! Daje nam zatem pyszny do
wód. że sam wrodzony talent nic nie po
może. o ile się nad nim rzetelnie nie po
pracuje. Praca, praca i jeszcze raz pra
ca — może ta kaczka o sobie powiedzieć 
j niejedna nasza gęś, któraby zechciala

wystąpić na scenie niech idzie za przy
kładem tej kaczki. Wprawdzie trzeba za
uważyć. że pod koniec trochę pomyliła się 
w melodji — być może kacza trema ją 
ogarnęła. Ale na to reszta zespołu znaj
dzie radę: popiostu kładzie się na pulpit 
przed „śpiewaczką“ nuty, i idzie dalej w 
najlepszym porządeczku.

Jestem hodowcą rasowych gołębi, znam 
ich serce i wiem co nieco o tych stworze
niach. I.ubię szczególnie pawiki, garlacze 
rysio polskie. sztrascry, „dancingery" 
„wyrfle“ czyi' wywrotki, a już na ¡bar 
dziej... smażone Dlatego z prawdziwem 
zaciekawieniem podziwiałem osobliwe 
„numery“ tych miłych i „przeważnie“ 
niesmażonych ptasząt. I przyznam, z 
lekką obawa patrzałem, jak te dziesiątki 
białych pawików siadały na swej mistrzy
ni, pani Gilbert. One przecież rozmaicie 
się zachowują, ale... jedzenie dostają do
piero po przedstawieniu. Nie wiadomo.

Śmiertelna walka w kryjówce bandyty
Kuaael Gibson oatrxsliwal alt; karabinem maaxynowym

strzałami i za-C hic ago. (PAT) Wczoraj rano 
usiłowali funkcjonarjusze policji 
wkroczyć do kryjówki b. więźnia 
Boussel Gibsona i zmusić go do pod
dania się zapomocę bomb łzawiących. 
Gibson jednak począł ostrzeliwać się 
z karabinu maszynowego. Wówczas

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś w czwartek na ogó'ne żądanie po 
raz Siedemnasty „Wiedeńska krew“ 
Straussa. Ciesząca się nieslnbnącem po
wodzeniem ta pogodna pieśń o radości 
życia, będzie musinla zejść z repertuaru, 
żeby ustąpić miejsca innym. Jeszcze czas, 
by ją zobaczyć i usłyszeć (in. in. oklaski
wane so!o fortepianowe p. Olginy), W 
piątek .Zemsta Nietoperza“, operetka 
która stała się godną następczynią ..Wie 
dońskiej krwi“ pod względem powodzenia 
Najważniejszym jednak dniem w bieżą
cym tygodniu to sobota. Na ten bowiem 
dzień po uproszeniu wielkiej ortysiki 
Heleny Sadoweń daje dyrekcja wznowie
nie „Aidy" z p. Sadoweń, która pobiła re
kordy powodzenia swoją „Carmen“ w śro
dę, i z p. Czarneckim w roił Radamesa.

Z Teatru Polskiego
„Rozkoszną dziewczyną*' stał« sję 

„gwoździem“ sezonu. Codziennie tęatr 
jest przepełniony, a rzęsiste oklaski: ja
kie zrywają się co chwila, dowodzą, W 
komedja przypadła do gustu publiczności. 
Dziś i jutro .Rozkoszna dziewczyna“ w 
koneerfowem wykonaniu całego zespołu 
W próbach wielkie dzieło Jana Kaspro
wicza „Marchołt* w inscenizacji dr. Papće 
oraz ostatnia nowość, grana obecnie z 
nadzwycznjnem powodzeniem w Krako 
wie „Mecz małżeński“.

Z Teatru Nowego
Jeszcze tylko do pojutrza włącznie gra

na będzie „arcyzabawna“ komedja ..Ko
chanek — to ja'.“ z udziałem autora, który 
kończy już swa gościnę w Teatrze Nowym. 
W sobotę oczekiwana z wieikiem zacieka
wieniem prapremiera poznnńska p J. T. 
Dybowskiego 3-aktowa sztuka „Po tej 
i tamtej stronie“. Niezwykłe środowisko

czy tylko w nagrodę, czy też _ z innych 
względów... Słowem, niczego nie zauwa
żyłem... , . .Na uwagę zasługują bezwzględnie 
wszyscy wykonawcy. Ale wiadomo, brak 
miejsca i t. d.

Aha. Melę Grabowską pamięta widzow- 
nia jeszcze bardzo dobrze. Jej ukazanie 
wywołuje piruszcnie milo na sali i robi 
.uprzednie“ oklaski Jeszcze wciąż „bie- 
rze“ i zawsze musi bisować

Musie hall Stnniewskich ma włelkie 
powodzenie w Poznaniu. Jak słychać, za 
instalował się na czas dłuższy przy ulicy 
Fr. Ratajczaka. Co lszego i co 16-teeo 
zmiana programu, to znaczy, że za każ
dym razem wystąpi nowy zespół. Będzie 
mini zatem rację bytu i życia. I.udzie bi- 
wiem lubią owe karkołomne ekwilibry- 
styki. które idą numer po numerze, a ro 
każdym człowiek wprost poci się z emocji.

Jeszcze człowiek z jednych potów nie 
wyschnie, już ido następne. A więc zdro
wo iest i wesoło Wierzycie, państwo, czy 
nie — ale ja sam do tej chwili jeszcze nie 
jestem suchy. T. Z. HERNES

policja odpowiedziała 
bila go na miejscu.

Gibson był podejrzany o udział w 
uprowadzeniu w styczniu 1934 r. ban
kiera Brennera, za którego wymuszo
no okup w wysokości 200.000 doi.

bezimiennych bohaterów wywiadu woj
skowego w czasie pokoju jest tłem akcji 
polnej napięcia dramatycznego i silnych 
efektów scenicznych. W niedzielę o godz. 
3 30 po poi. pa cenach zniżonych — propa
gandowych „Człowiek, który nie pije“.

RECENZJE KINOWE
Kina „Tęcza - Łazarz“ wyświetla film 

p. t. „Burzą o brza-ku“. Treścią filmu są 
dzieje miłości dwóch mężczyzn do jednej 
kobiety. Film jest bardzo typowo ame
rykański, zrob'ony poprawnie W rolach 
głównych przystojny Nils Asther i sympa
tyczna Kay Francis (Sza)

Kino „Tęcza . Wilda“ wyświetla film 
p. t. „Szalona noc“ wyświetlany już w Po
znaniu p. t. „Szalona noc w Zoo“. Jest to 
jeden z najlepszych i najoryginalniejszych 
filmów, jakie oglądaliśmy w ostatnich la 
tach. Akcja jego toczy się w ciągu kilku
nastu godzin na terenie ogrodu zoologicz
nego w Budapeszcie, gdzie wśród zwierząt 
znnjtlują schronienie miłośnik zwiełząt. 
ścigany przez policję, sierotka - ucieki
nier z zakładu sierót i chłopczyk, który 
chcial zobaczyć koniecznie zwierzęta z 
bliska. Poza I.orettą Yung i Gene Ray
mondem niepoślednią rolę grają w dra
macie zwierzęta z Zoo. (Sza)

Kino „Corso“ wyświetla film pod tyt. 
„Żółta maska“. Jest to film, stoiący na 
pogrnnlczu sensacji kryminalnej i gro
teski przy przewadze jednak groteski a 
raczej elementu iaskrawej amerykańskiej 
farsy o efpktach komicznych niezbyt wy
stukanych. Widzom się ten film podoba. 
W rolach głównych „człowiek guma“ Lu- 
nino I.ane. Dorothy Seacombe i Warwick 
Wnrd. — W nadprogramie komedja 
„Przed 20 laty“. (Sza)

Prawo tło zasiłku
dla bezrobotnych

Warszawa. (Tel. wł.) Ostatnio 
ukazały się w prasie wiadomości, jako
by ministerstwo opieki społecznej za
wiadomiło ubezpieczalnie społeczne, że 
w myśl orzeczenia Sądu Najwyższego 
z dnia 20 grudnia 1933 dla pracowni
ków umysłowych ustalono m. in.. że 
dla uzyskania prawa zasiłkowego wy
starczy. aby pracownik umysłowy prze
pracował ogółem 6 miesięcy składko
wych, przebytych w ciągu ostatniego 
toku. W związku z tem należy stwier
dzić. że ministerstwo opieki społecznej 
powiadomiło obecnie ubezpieczalnie, że 
orzeczenie to, dotyczące 6 mie-Uecy 
składkowych, jest już nieaktualne. 
Obecnie bowiem obowiązuje 12 miesię
cy składkowych — wobec przedłużenia 
przez ministra opieki społecznej mini
malnego okresu wyczekiwania, upraw
niającego do świadczeń z powodu bra
ku pracy dla pracowników, z 6 miesię
cy do 12 miesięcy. (w)

Trzęsienie ziemi
Stambuł. (PAT) Trzęsienie zie

mi w okręgu Marmara przybiera cha
rakter katastrofy. Straty są olbrzymie. 
Ludność, ogarnięta paniką, opuszcza 
masowo swoje siedziby.

Paryż. (PAT.) Agencja Havasa 
donosi ze Stambułu, że w czasie trzę
sienia ziemi w dniu 4 bm zawaliło się 
w mieście 40 domów. W okolicach 
morza Marmara (pomiędzy cieśninę. 
Dardanelską i Bosforem — red.) ule
gły całkowitemu zniszczeniu liczne 
wioski.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 9. 1. 1935 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 123,97 124,18 123.86
Berlin 212,60 213,60 211.60
Gdańsk 172,83 173,26 172.40
Iloiandja 358.10 359,00 357,20
Londyn 25,94 26,07 25,81
N. Jork czek 5,27 5.30 7/8 5,24
N. ork kabel 5,28 V8 5,311/ 5,25
Oslo 130,15 130,80 129,50
Paryż 34,94 35.03 34.85
Praga 22.10 22,15 22,05
Sztokholm 133,90 134,55 133.25
Szwajcarja 171.54 171,97 171,20
Wiochy 45,32 45,44 45,20

Tendencją nieiednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż. bud. . ......................... . 46.39
4% poż. inwest. ser. ..... . 118.00
5% poż. konwers..................... .... . 66.00
5% poż. kolejowa.....................
6% poż. dolarowa..................... 7 4.50
4% poż. premj. doi. ..... . 53.25
7% noż. etabiliz................. .... . 69,SS

w drobnych............................. . 70,00
Tendencja niejednolita.

Akcje w zlocie:
Bank Polski ........ . 96.—
Lilpcp................ .... . 10.10
Haberbusch .................................. . 40,

Tendencja nieco mocniejsza.

Za o « i o s t • n i a 5 reklamy od po- 
wiada adminit-tracia w osobie Anton.ego 
Leśnie« i cza u Poznaniu.
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1. KAMIENICE

royroiu domowego w ezwarieJk, JfO b. 
zaprasza jaknajuprzejmiej

St. Petraa

a.* na które
Dom

Poznaniu wolny sklnd. mieszka
niem tanio sprzedam. Zgłoszenia 

, Kurier Poznański zdg 43 898

Eiika j
domów, placów budowlanych w 
Gdyni, bardzo korzystne kupno. 
Wiadomość Stowarzyszenie Wła
ścicieli Nieruchomości w Gdyni, 

nr 4553

Lisy i
surowe kupuje Królikiewicz, ul.' 
Podgórna u. Pg 2213-2,24

Restauracja „Pod Strzechą
Pg 2209-2 14 plac Wolności 7.

Administrację domu
w Poznanji, piyyjiui- bankowiec 
w czynnej służbie w instytucji 
państwowej. Oferty Rurjer Po
znański zdg 44 105

Easa National
dobrym sianie la sprzedaż. Adres 
Kurier Pozn. zdg 44 101

Suknie
tanio wykonuie Salon Mód ..Sła
wa". Aleje Marcinkowskiego 13. 

zdg 44 247

Dziewczyna
z samodzmlnem gotowaniem do 
wszystkiego «omienna i czysta » 
własna pości-ln uczciwa szuka 
posady od 15 1. 33. Łaskawe żyd. 
Kuijer Poznański zdg 44 225

RESTAURACJA OGRODU ZOOLOGICZNEGO 
urządza jutro w czwartek, dnia 10. 1. 1935 r. oraz w każ
dy czwartek, WIECZOREK FAMILIJNY, połączony 

z dancingiem.
Orkiestra doborowa. Wstęp wolny. Ceny niskie.

Szanowne Obywatelstwo jak najuprzejmiej zaprasza
zg 10 097 Gospodarz.

■MMMMMM

Wyprzedaż posezonowa 
futer

(damskich, męskich. Gotowe i na 
miarę. Blnmy. kołnierze futrza-1 

ine, lisy najtaniej, najrzetelniej 
(kupisz w firmie Królikiewicz, 
Podgórna 6. Pr 2 078

Fryzjornię
ośm obsług, solidnie urządzoną, 
okazja dla d -brtao fachowca ta
nio sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 44 106

Skład bławatów
w Poznai.T’ Siiry ltynek dobre 
l>o!etenie na korzystnych warun
kach oddam p-wnźnemu refek- 
tnntowi. Zg’o?zenia do Kurjera 
Poznańskiego -Jg 44 153

Dogodne spłaty
firanki story, kany. obrusy filet. 
\Vvhór dostarczam do domu. Tel. 
38-87. zdg 44 281

JfcJłZUKśJPMADY

Ogłoszenia do 311 słów dla poszli 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po -cinej trzeciej cenie 

drobnych

Nauczycielka
dyplomowana szuka posady Pf>- 
znaniu. Zgłoszenia Kurjer Poza. 
_________zdg 44 088 ____________ _

Dziewczyna
wiejska poszusuje całodzienne! 
posługi od 15 stycznia Oferty 
Kurjer Poznański zdg 44 155

27 W0.AE WIE’SC A

2 do 4 pokoi
w tem jeden większy — koniecznie w śródmieściu, 
nie wysoko dla wydawnictwa oraz organizacii — 
potrzebne od zaraz. Łaskawe ofeity ze szczegóło- 
wemi warunkami do Kurjera Pozn. pod atrg 10091

. dostarczam. 
F116-63. _____

Lód
Zgłoszenia telefon 

zdr*44 401

Transmisję
kompletna. s'ói sk'adowy. regały 
skladnlcowe, kotły 200 i 50 !tr„ 
sekare do pap eru. maszynkę do 
odpelniania tut. korzystnie sprze
dam. Informacje — Biernat, iw.' 
Marcin 27 od 11-12 . zdg 14 269

^MMMMMM
Ślubne

zaproszenia najtaniej Ekspres-' 
druk Mieiżyńskiego 22 ng 4510

Lekarz ginekolog
miody, kawaler może objąć prak
tykę na ślasku (dochód 20 tys.) 
oilslenne 6 tys. Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 44 322

Dziewczyna
dobrem gotowaniem Rzuka posa
dy. Oferty Kurjer Poznański 
__________ zdg 44 200

Biurowa
z ładnym clnrnkterem pisma r>o- 
trz->bnn. Oferty z życiorysem i 
podaniem pensji do Kurjera Po-

Młynarz
długoletni« placyku. znający mo-i 
tory ropn-gnzowe szuka posady.' 
Oferty Kurje. Poznański 

zdg 44 231

znańskiego zdr 44 454
Służąca

młodsza samodz. gotowaniem 
Grudnia 2 — 11. zd.g 44

28. ROZRYWKA

Książkowa
z praktyka poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 44 203

Papryka
szczyt wyiw- mego humoru __
werwy — miieści — Ireno Ha -z; 
laby Kino ..Sfinks“. zd3 44 47,

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter, Po/.nan, ostrów wmikop.

Przedpłata na miesiąc styczeń 1935 roku aa oba wydani« razem w Poznaniu 
w ekspedycji zi 8.20 w agencjach w mieście zl 8.50. z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu »* 8.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

mies-ecznie z! 4.14 kwartalnie zl 12.40. fot opaska miesięcznie w Polsce »1 7.50. w innych 
krajach zl 9.50. W razie wypadków, sp, wodowanych siła wyższa przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pismo. # abonenci nie maja 
prsws domagania sie niedustsrczonych numerów lub odszkodowanie.

W wydaniach wielkośwfąiecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 41 61, 14-76, 33-07, 35-2», 35 25, 40-72, w niedzielę,

OrrlrtCgon I a ““ ętottie K-łauiuwej 25 gr.. na strome 4 lamowej przy Końcu tesstu 
lUoZCIllO redakcyjnego (dl gr. na strome czwartej duli piątej' 100 gr ua stronie

.........  ....................... drugiej 'luli trzeciej! 120 gr przed wia-loiieiściaiir poloczneini 2IM! Kr
od l-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zast rzeżemem miejsca 20% nad 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz 1830 w nagłych wypadkach 
do godz 22 u stróża, do wyd-ma głównego (wicczornegoi ..droone" do g. 11.30 w dni przei świą
teczne do godz. 11.15. większe dłużej według możności. Drobne ogłoszenia rajwyżei 10(1 s'ói 
(w tein 5 naglóuk c słowo naglóuk 'lliHlei 25 gr każde dalsze sjnwo 15 gr Za r£ż„n« mię Izy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek niafryc. wydawnictwo me odpowiada

część numeru z reklamami i ogłoszeniami materiał poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 14 76. 35 24 i 40-72. p. K. O Poznań nr 200 119

0’
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